
Челябинская областная организация ГМПР 

Повестка 

заседания президиума 

 

26 февраля 2021 года                                             № 28 

1. О выполнении в 2020 году организациями Горно-металлургического 
комплекса Челябинской области Отраслевого тарифного соглашения на 
2020-2022 годы. 

2. О сводном статистическом отчете Челябинской областной организации 
ГМПР за 2020 год. 

3. О проверках профсоюзными инспекторами соблюдения трудового 
законодательства на предприятиях ГМК Челябинской области  

4. О наделении полномочий технического инспектора труда ГМПР  

5. Об итогах смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по 
охране труда Челябинской областной организации ГМПР» за 2020 год.  

6. О созыве X пленума комитета областной организации  ГМПР. 

7. О благотворительном взносе в Фонд милосердия и духовного возрождения 
горняков и металлургов «Сплав». 
8. О наделении полномочиями первичных профсоюзных организаций 
правом в исключительных случаях принимать решение о формах 
проведения отчетов и выборов в структурных подразделениях. 

 

         

 

 

 
 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    

      

О выполнении в 2020 году организациями Горно-металлургического 

комплекса Челябинской области Отраслевого тарифного соглашения на 

2020-2022 годы.  

Отраслевое тарифное соглашение в 2020 году действовало в условиях 
падения мировой экономики на фоне развивающейся пандемии COVID – 19, 

введения ограничительных мер, напрямую повлиявших на производственно-

экономическое положение предприятий горно-металлургического комплекса 
Челябинской области. Несмотря на негативное влияние внешнеэкономических 
факторов, организациям ГМК за счёт существенного роста цен на 
металлургическую продукцию (более чем на 14%) и диверсификации рынка 
реализации выпускаемой продукции удалось сохранить, а в отдельных случаях 
и увеличить свои финансово-экономические показатели.  

К новому Отраслевому тарифному соглашению в текущем периоде 
присоединились все организации, относящиеся к горно-металлургическому 
комплексу Челябинской области (ранее мотивированный отказ был от АО 
«ЧЭМК»).  

Согласно пункту 11 Соглашения, информацию о его выполнении за 2020 
год по запросу ЦС ГМПР и исполнительной дирекции АМРОС предоставили 
25 организаций, относящихся к отрасли, охватывающих более 86 тысяч 
работающих.  

Рассмотрев информацию о выполнении в 2020 году организациями 

Горно-металлургического комплекса Челябинской области Отраслевого 

тарифного соглашения на 2020-2022 годы, президиум областной организации 
постановляет: 

1. Информацию принять к сведению и рассмотреть на заседаниях 
профсоюзных организаций. 

2. Первичным профсоюзным организациям: 

2.1. В ходе коллективных переговоров добиваться поэтапного доведения 
минимальной тарифной ставки (оклада) работника занятого в нормальных 
условиях труда, до уровня из расчёта не менее МРОТ (или 77,5 руб./час) без 
изменения меж разрядных коэффициентов, для этих целей использовать в 
переговорах пункт 4.3.3 регионального соглашения.  

26 февраля 2021 года №28-1 



2.2. В организациях, где работники получают ниже, либо равную 1,8ПМ 
зарплату - добиваться её доведения до отраслевых нормативов, в том числе за 
счёт более динамичного роста; 

2.3. Добиваться закрепления в коллективных договорах порядка 
ежегодной индексации заработной платы выше уровня индекса 
потребительских цен по Челябинской области (пункты 5.7 ОТС и 4.3.2 
Регионального соглашения); 

2.4. Ежеквартально вести мониторинг занятости в организациях с целью 
выявления и сбора информации о применении работодателями иных форм 
занятости (переход на срочные договоры, удаленная работа, простой, режим 
неполного рабочего времени и др.), предоставлять данную информацию в 
областную организацию; 

2.5. Добиваться закрепления, в соответствии с главой 49.1 ТК РФ, в 
коллективных договорах гарантии работника при его переводе (приёме) на 
удаленный режим работы; 
2.6. Исходя из практики заключения коллективных договоров, до 1 июля 2021 
года сформировать свои предложения в проект раздела «Оплата труда» с 
учетом гарантий по оплате труда в изменившихся условиях занятости. 

3. Отделам областного комитета:  

3.1. Продолжить мониторинг ситуации на предприятиях ГМК области с 
целью выработки совместно с первичными профсоюзными организациями 
мероприятий по выполнению работодателями пунктов 5.5., 5.7., 5.8 
Отраслевого тарифного соглашения. В случае отказа организаций выполнять 
данные пункты ОТС инициировать в соответствии с пунктом 5.9. обращение в 
ЦС ГМПР и АМРОС; 

3.2. Направить в ЦС ГМПР и исполнительную дирекцию АМРОС 
список предприятий (организаций) отказавшихся (не предоставивших по 
запросу) сведений о выполнении ОТС за 2020 год, для рассмотрения на 
совместном заседании. 

3.3. Совместно с первичными профсоюзными организациями 
сформировать пакет предложений в проект раздела «Оплата труда» ОТС и 
направить их в ЦС ГМПР до 1 сентября 2021 года; 

3.4. В создавшихся условиях продолжить экспертизу коллективных 
договоров, по запросу профсоюзных организаций принимать участие 
специалистам областной организации в работе комиссий по разработке и 
заключению коллективных договоров.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации А.В. Коротких. 

Председатель областной    

организации ГМПР            Ю.А. Горанов 
 

 



Информация о выполнении в 2020 году организациями  
Горно-металлургического комплекса Челябинской области  

Отраслевого тарифного соглашения на 2020-2022 годы 

 

 Начало действия нового Отраслевого тарифного соглашения в 2020 году 
происходило в условиях падения мировой экономики на фоне развивающейся 
пандемии COVID – 19, введения ограничительных мер и как следствие 
закрытия границ, напрямую повлиявших на производственно-экономическое 
положение предприятий горно-металлургического комплекса России и 
Челябинской области. Так, по данным Челябинскстата объёмы 
металлургического производства за 2020 год снизились на 9,2%, обороты 
организаций металлургического производства снизились на 11,1% и составили 
более 795 млрд. рублей. В производстве готовых металлических изделий 

оборот увеличился на 3,6% и составил почти 120 млрд. рублей (ранее эти 
показатели были объединены).  
 Несмотря на негативное влияние внешнеэкономических факторов, 
организациям ГМК за счёт существенного роста цен (более чем на 14%) и 
диверсификации рынка реализации выпускаемой продукции удалось 
сохранить, а в отдельных случаях и увеличить свои финансово-экономические 
показатели. Так, для примера, по данным «БКС – Экспресс» рост финансовых 
показателей продемонстрировал ММК. Компания отличается высокой долей 
продаж на отечественном рынке, где спрос был повышенным, чистая прибыль 
ПАО «ММК» по РСБУ по итогам 2020 года составила 51,5 млрд рублей. 

Выручка ПАО «ЧМК» выросла на 1,05 млрд рублей относительно 2019 года и 
составила 114,04 млрд рублей, несмотря на это, у предприятия по итогам 2020 
года наблюдается убыток в 503,5 млн. рублей, который обусловлен в том числе 
финансовыми вложениями в виде долгосрочных предоставленных займов на 
сумму свыше 87 млрд. рублей третьим лицам. 

Стабилизации в экономики также способствовали мероприятия, 
проводимые правительством РФ и Челябинской области, такие как:  

 создание списка системообразующих предприятий и поддержка их 
работоспособности без введения жесткого локдауна;  

 создание мер поддержки как рынка труда, так и сбыта продукции, 
  снижение количества контрольно-надзорных и налогово-

административных мероприятий; 

  создание институтов льготного кредитования промышленности; 

  дополнительные выплаты социально-значимым категориям населения. 
Комплекс этих мероприятий позволил поддержать отрасль, частично 

снизив риски занятости. Однако в отдельных организациях ГМК в 2020 году 
имели место массовое высвобождения персонала. Наметились отложенные на 
второе полугодие 2021 года риски занятости, которые могут отразиться как на 
дальнейшем высвобождении персонала, так и на переходе на срочные 
договоры, удаленную работу либо другие формы занятости. 

Согласно предоставленными первичными профсоюзными организациями 
отчётам о выполнении предприятиями ГМК Отраслевого тарифного 
соглашения, в 2020 году (25 организаций, относящихся к ГМК, охватывающих 
более 86 тысяч работающих) минимальная заработная плата на уровне 1,8 



прожиточного минимума трудоспособного населения зафиксирована в 11 
коллективных договорах, по факту выполнялось в 15-ти организациях.  

В 16 предприятиях, предоставивших данные по численности с разбивкой в 
зависимости от получаемой заработной платы в 2020 году, наблюдается 
следующая ситуация:  

 заработная плата свыше 4 прожиточных минимумов трудоспособного 
населения по Челябинской области составила у 31 193 работников (это 35,9% 

от 86 тыс. работающих); 

 от 1,8 до 4 прожиточных минимумов трудоспособного населения по 
Челябинской области заработная плата составила у 30 452 работников (35,3%); 

 минимальная заработная плата на уровне либо ниже 1,8ПМ (21 384 

рубля) наблюдалась у 2355работников (почти 3%). Такая ситуация в 2020 году 
наблюдалась в 10 организациях ООО «Механоремонтный комплекс» (0,6%), 

АО «Трубодеталь» (14,8%), АО «ЧЭМК» (3%), ПАО «ЧТПЗ» (0,9%), ПАО 
«Комбинат «Магнезит» и ООО Группа «Магнезит» (16%), АО «СЧПЗ» (17%), 
ООО «БРУ» (26,6%), АО «Карабашмедь»(13,6%), АО «КМЭЗ» (23%). Если 
учитывать те 9 организаций, где уровень минимальной заработной платы в 
коллективном договоре закреплен на уровне ниже отраслевого параметра 
(ПАО «АМЗ», ПАО «ЧТПЗ», ОАО «Челябвтормет», ООО «ЗМЗ», АО «ВГОК» 
и др.), и те организации, где до МЗП производятся доплаты, то количество 
работников данной категории может увеличиться втрое.  

Однако имеют место организации, где ниже 1,8ПМ заработной платы не 
было вообще. Это: ПАО «ММК», ООО «ОСК», ООО «Огнеупор», ООО 
«Шлаксервис», ОАО «ММК-Метиз».  

Порядок индексации заработной платы закреплен в 56 коллективных 
договорах либо локальных нормативных актах. Фактически индексация 
проведена почти на всех предприятиях области. Выше уровня инфляции 2020 
года (3,4%) обеспечили предприятия Группы ПАО «ММК», ПАО «АМЗ», ОАО 
«ММК-Метиз», АО «ЧЦЗ», АО «СЧПЗ». Ниже уровня инфляции в – 9 

организациях (25 557 работающих). Не производилась индексация заработной 
платы в 2020 году в АО «ЧЭМК», в ПАО «Комбинат «Магнезит» и ООО 
Группа «Магнезит», в ОАО «Челябвтормет», в ООО «Донкарб Графит», ООО 
«ЗМЗ», ООО «Литейный центр», общее количество работающих, не 
охваченных индексацией заработной платы, составило 14 310 человек. В 
начале 2021 г областной организации ГМПР направлено обращения в 
прокуратуру об отсутствии в АО «ЧЭМК» индексации заработной платы.  

Усилилась в 2020 году нормами Регионального соглашения работа по 
установлению в коллективных договорах градации доплат за условия труда в 
зависимости от класса (подкласса) условий труда и дополнительных 
оплачиваемых отпусков. Более 90 % организаций установили доплаты за 
условия труда от 4% до 30% и дополнительные отпуска свыше 7 календарных 
дней. Доля работников, занятых во вредных условиях труда, по сравнению с 
2019 годом снизилась на 3,3% и составила 45 894 человек.  

В 13 организациях доля условно-постоянной части заработной платы 
составила 70 и более процентов, в остальных уровень ниже.  

Денежная компенсация для работников, занятых на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, при согласии работника перейти, с 36 
часовой на 40 часовую рабочую неделю в коллективных договорах 
установлена в размере от 20% до двойной оплаты за каждый час работы.  



Компенсации в случае гибели работника, на производстве, согласно пункту 
7.5.1. Отраслевого тарифного соглашения в размере среднегодового заработка 
прописаны в 58 коллективных договорах. За 2020 год по данному пункту 
выплачено более 20 млн. рублей 11 пострадавшим семьям. 

Выполнение Отраслевого тарифного соглашения по ГМК в 2020 году 
можно считать выполненным, так как в условиях низкого уровня инфляции, 
сохраняющейся низкой постоянной (тарифной, окладной) части заработной 
платы, а также множества регулируемых составляющих в оплате труда и 
регулярного снижения среднесписочной численности (частично 
компенсирующей нагрузку на Фонд оплаты труда) позволяют производить 

контролируемую индексацию заработной платы. Подтверждением этому также 
является высокий процент (более 50%) организаций с условно-постоянной 
частью заработной платы ниже 70%. 

В части выполнения параметра минимальной заработной платы не ниже 
1,8ПМ сохраняется практика доплат до необходимого уровня, которая при 
индексации заработной платы нивелируется. 

Пункт 5.8. соглашения об обеспечении роста уровня реального содержания 
заработной платы работников при безубыточной деятельности работодателями 
в коллективных переговорах – не получило широкого применения. 

Сохраняется тенденция по снижению оплаты труда в ночное время с 40% 
до 20% от размера тарифной ставки (оклада). Способствует этому пункт 5.11 
ОТС позволяющий устанавливать её как в сторону увеличения, так и 
снижения. 

Значимость норм ОТС растет, так как работодатели в ходе коллективных 
переговоров стараются выполнять его прямые нормы, а косвенные заполняют 
дополнительными условиями. Первичным профсоюзным организациям 
совместно с областной организацией необходимо более тщательно подойти к 
наполнению ОТС с прозрачными формулировками по минимальным 
гарантиям, в том числе по оплате труда. 

В новых условиях меняющейся занятости в раздел «Оплата труда» 
необходимо вносить гарантии и компенсации для работников, переведенных 
либо принятых на удаленный режим работы, это должно стать фундаментом 
для постоянно занятых.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

                    ПРЕЗИДИУМ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

           26 февраля 2021 года                                         № 28-2 

     

О сводном статистическом отчёте областной организации ГМПР 
за 2020 год и мерах оргниазационного укрепления в 2021 году. 
 

По состоянию на 1 января 2021 года в Челябинскую областную 
организацию ГМПР входят 33 первичных организации, объединяющих 131 
483 члена профсоюза, из них работающих – 83 739, неработающих 
пенсионеров, состоящих на профсоюзном учёте – 47 316, учащихся колледжа - 
428. Уровень профсоюзного членства - 74,5%. 

Количество цеховых профсоюзных комитетов за 2020 год уменьшилось 
на 8 и составило 500, количество профсоюзных групп – сократилось на 176 и 
составило 1 810.  

Работающих членов профсоюза в отчётном году уменьшилось на 4 946. 

Работников предприятий – на 4 723 человека: ПАО «ЧТПЗ» (-1534 чел.), ПАО 
«ЧМК» (-812 чел.), АО «ЧЭМК» (-798 чел.), ПАО «ММК» (-705 чел.) и др. Это 
связано в основном с сокращением заказов на предприятиях, сокращением 
общей деловой активности и как следствие сокращением персонала 
предприятий.   С производств массово высвобождались работники категории 
65+ (категория работников с самым высоким членством в профсоюзе).  

 Это отразилось на уровне членства среди работающих на предприятиях 
горно-металлургического комплекса Челябинской области. Снижение 
составило 0,9%.  (2016 – снижение 0,6%, 2017 – рост 0,3%, 2018 - снижение 
0,3%, 2019 - рост 0,2%). 

Остался на уровне предыдущего года или увеличился процент охвата 
работающих профсоюзным членством в 13-ти первичных организациях. 
Наибольшего роста за счет организационных мероприятий добились в 
первичных организациях: ОАО «Трубодеталь» (+3,4%, совместно с обкомом 
составлен и реализуется план организационного укрепления), ООО «Донкарб 
Графит» (+2,5%) ПАО «ЧТПЗ» (+1%) АО «СЧПЗ» (+0,7%).   

Наибольшее снижение профсоюзного членства в процентах за истекший 
год было отмечено в профсоюзных организациях ЗАО «Уралстройщебень» (-

15.4%, сокращение производства в виду ликвидации участка «смежников»), 



ООО «ЗМЗ» (-16,3% смена юридического лица, переписка заявлений на 
перечисление профсоюзных взносов), ООО «СПК-Чимолаи» (- 19.5%, 

давление администрации на членов профсоюза).  

 

На первое февраля 2021 года на учёте в областной организации состоит 
15 первичных профорганизаций с уровнем членства в профсоюзе менее 50% (в 
пяти из них профсоюзное членство в районе 45%). Численность работающих 
на этих предприятиях составляет от 36 человек – в АО «Свэчел» до 2 368 
человек - в ООО «ЗМЗ».  

Президиумом областного комитета совместно с профкомами этих 
предприятий были разработаны программы по усилению мотивации 
профсоюзного членства и увеличению численности членов профсоюза с 
частичным финансированием мероприятий из средств областной организации.  

Областной комитет 20 марта т.г рассмотрел вопрос «О выполнении 
Основных направлений деятельности Челябинской областной организации 
ГМПР на 2017-2021 годы». Были предложены следующие мероприятия по 
усилению организационного укрепления в ППО: 

 Обсудить на заседаниях выборных органов возможность включения 
института профгрупоргов в систему профориентации и 
наставничества на предприятии. 

 Использовать практику промышленного туризма, внедрения карт 
лояльности и скидок для членов профсоюза как дополнительную 
мотивацию.  

 Продолжить работу по внедрению системы электронного учета 
членов профсоюза. 

 Расширять информационное поле профактива и рядовых членов 
профсоюза за счет использования современных средств и способов 
коммуникаций (социальные сети, мобильное приложение, 
дискуссионные клубы и т.д.). 

Но эпидемиологическая обстановка в стране внесла свои коррективы. 
Отчетный год прошел в условиях пандемии и частичной изоляции. Первичным 
профсоюзным и Челябинской областной организациям пришлось вести работу 
с членами профсоюза в удаленном доступе и режиме онлайн.  В ряде 
первичных организаций обучение либо не проводилось, либо в редких случаях 
прошло в онлайн-формате. Значительно сократились консультации 
специалистов по направлениям, хотя количество нарушений трудового 
законодательства увеличилось в разы. Информационная и мотивационная 
работа стала вестись бессистемно.    

В тех организациях, в которых профактив был включен в систему 
современного информирования и получения обратной связи (приложение 
«Мой профсоюз», «Е – профсоюз», «Логистика ресурс», социальные сети), 



работа профсоюзного комитета велась более активно, что позволило либо 
сохранить, либо нарастить профсоюзное членство.  

 

Заслушав и обсудив информацию о сводной статистической отчётности 
по профсоюзному членству в областной организации ГМПР за 2020 год, 
президиум постановляет: 

 

1. Утвердить сводный статистический отчёт Челябинской областной 
организации ГМПР за 2020 год. (Прилагается) 

2. Принять к сведению аналитическую записку организационного отдела 
областного комитета к сводному статистическому отчёту за 2020 год и направить 
её в первичные профсоюзные организации. (Прилагается) 

3. Первичным профсоюзным организациям: 
3.1. Провести в 2021 году целевые проверки учета членов профсоюза во 

всех структурных подразделениях организаций; 
3.2. Проанализировать причины снижения профсоюзного членства и 

выработать комплекс мер по увеличению охвата работающих профсоюзным 
членством. 

3.3. Подготовить решение по внедрению электронного учета членов 
профсоюза и массового использования социальных сетей среди профактива, в том 
числе приложения «Мой профсоюз» . 

3.4. Используя отчетно-выборную кампанию, провести организационную 
работу по подбору и избранию в состав профсоюзных органов авторитетных, 
подготовленных активистов, в том числе молодых, способных реально отстаивать 
интересы членов профсоюза и работать в команде. 

4. Контроль возложить на заместителя председателя областной организации 
Ревенку В.Е. 

 

 

       
Председатель областной 

организации ГМПР                  Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 



Челябинская областная организация 

Горно-металлургического профсоюза России 

Аналитическая записка 

к сводному статистическому отчёту 

областной организации за 2020 год. 
 

По состоянию на 1 января 2021 года в Челябинскую областную 
организацию ГМПР входят 33 первичных организации, 
объединяющих 131 483 члена профсоюза, из них работающих – 83 

739, неработающих пенсионеров, состоящих на профсоюзном учёте 
– 47 316, учащихся колледжа - 428. 

Количество цеховых профсоюзных комитетов за 2019 год 
уменьшилось на 8 и составило 500, количество профсоюзных групп 
– сократилось на 176 и составило 1 810. Изменения в структурах 
первичных профсоюзных организаций связаны в основном с 
реструктуризацией акционерных обществ (Комбинат «Магнезит», 
ПАО «ЧМК», ПАО «ЧТПЗ», АО «ЧЭМК»), объединением 
структурных подразделений предприятий, выведением 
непрофильных активов в аутсорсинг.  

Общая численность областной организации возросла на 4 632 

(в 2019 году - на 2 560) члена профсоюза. Количество состоящих на 
профсоюзном учете неработающих пенсионеров увеличилось на 9 
601 человека (в связи с увольнением с предприятий людей 
пенсионного возраста из-за ограничений по COVID-19 и 
включением в состав профсоюзного комитета ПАО «Челябинский 
металлургический комбинат» Совета ветеранов ПАО «ЧМК»). 
Работающих членов профсоюза в отчётном году уменьшилось на 
4946 (в 2019 году – на 1 252 человека). Это отразилось на уровне 
членства среди работающих на предприятиях горно-

металлургического комплекса Челябинской области. Снижение 
составило 1,2%. 

Общая численность работников на предприятиях и в 
организациях уменьшилась на 4723 (в 2019– на 1 867 человек). 
Наибольшее снижение работающих в процентном соотношении 
констатировали в ООО «ДонкарбГрафит» (-25%), ПАО «ЧТПЗ» (-

19,5%) ООО «СПК-Чимолаи» (-17,9%), АО «ЧЭМК» (-11%), ЗАО 
«Уралстройщебень» (-38.3%). В количественном: ПАО «ЧТПЗ» (-

1534 чел.), ПАО «ЧМК» (-812 чел.), АО «ЧЭМК» (-798 чел.), ПАО 
«ММК» (-705 чел.). Это связано в основном с сокращением заказов 
на предприятиях, сокращением общей деловой активности и 



выводом с производства работников категории 65+ из-за 
ограничений в период пандемии. 

 Вместе с тем рост списочного состава предприятий 
наблюдался в ООО «Златоустовский металлургический завод» (+28 
человек), на предприятиях ППО «Верхнеуфалейские металлурги» 
(+100 человек).  

В отчётном году в ГМПР впервые принято 4348 работников (в 
2019 году –5 792). Вышли из профсоюза по собственному желанию –
714 человек (в 2019 году –896).  

2020 год проходил в тяжелых условиях пандемии и частичной 
изоляции. Губернатором Челябинской области был объявлен режим 
повышенной готовности. Страны стали закрывать границы. 
Металлургические предприятия области, работающие на экспорт, 
лишились части заказов, наблюдалось всеобщее снижение деловой 
активности. 

Первичным профсоюзным организациям и Челябинской 
областной организации пришлось перестраивать работу с членами 
профсоюза в удаленном доступе и режиме онлайн: были проведены 
2 заседания президиума и одно пленарное заседание комитета 
областной организации в онлайн-формате на платформе zoom. 

Обучение профактива также проводилось в онлайн-формате. 
Остался на уровне предыдущего года или увеличился процент 

охвата работающих профсоюзным членством в 13-ти первичных 
организациях. Наибольшего роста за счет организационных 
мероприятий добились в первичных организациях:  ОАО 
«Трубодеталь» (+3,4%, составлен и реализуется план 
организационного укрепления), ООО «Донкарб Графит» (+2,5%) 
ПАО «ЧТПЗ» (+1%) АО «СЧПЗ» (+0,7%).   

Наибольшее снижение профсоюзного членства в процентах за 
истекший год было отмечено в профсоюзных организациях ЗАО 
«Уралстройщебень» (-15.4%, сокращение производства в виду 
ликвидации участка «смежников»), ООО «ЗМЗ» (-16,3% смена 
юридического лица (переписка заявлений на перечисление 
профсоюзных взносов)), ООО «СПК-Чимолаи» (- 19.5% давление 
администрации на членов профсоюза).  

Наивысший уровень профсоюзного представительства среди 
работающих – от 90% и выше – сохранился в первичных 
организациях:  ПАО «Ашинский метзавод», ОАО «Магнитогорский 
метизно-калибровочный завод «ММК-Метиз», ПАО 
«Магнитогорский металлургический комбинат», ПАО «Челябинский 
трубопрокатный завод». 

На 1 января 2021 года в первичных организациях ГМПР 
области состоят на учёте 24 366 молодых работников в возрасте до 



35 лет, что составляет 30 % от общего количества работающих 
членов профсоюза. Молодёжи в составах профкомов первичных 
организаций – 13,0 % от общего количества членов выборных 
органов, в числе председателей цехкомов –37% от общего 
количества, в составах цеховых комитетов – 18,9 %, среди 
профгрупоргов – 13,5 %.  

На 1 января 2021 года число работающих женщин – членов 
профсоюза - в областной организации составило 27 235, это 32,5 % 
от общей численности. Женщины возглавляют 12 профсоюзных 
комитетов первичных организаций (36%), 300 цеховых комитетов 
(60,0%), 778 профсоюзных групп (43.0%).  

Членами профсоюзных комитетов первичных организаций, 
цеховых комитетов, ревизионных и других комиссий являются 2 801 
человек. В том числе: 1 485 женщин (53,0 %), 560 человек – 

молодёжи (20,0 %). 
В 2020 году был избран председателем в первичной 

профсоюзной организации ПАО «Ашинский метзавод» - Русалев 
Дмитрий Владимирович, заместителем председателя Челябинской 
областной организации ГМПР – Ревенку Владимир Евгеньевич. 

Количество первичных профсоюзных организаций с 
численностью: 

до 100 членов профсоюза -12 

от 100 до 500 - 19 

от 500 до 1000 - 4 

от 1000 до 5000 - 5 

от 5000 до 10000 - 2 

свыше 10000 - 1 
 

На предприятиях горно-металлургического комплекса 
Челябинской области альтернативных профсоюзных организаций 
нет. 

С декабря 2013 года в штате областного комитета работает 
уполномоченный Челябинской областной организации в Верхнем 
Уфалее Филиппова Мария Газинуровна, с сентября 2016 года в 
г.Магнитогорске – Уржумцев Владимир Васильевич.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Численность освобождённых профсоюзных работников: 

По состоянию 
Областной 

комитет 

Профкомы 
первичных 

организаций 

Структурные 
подразделения 

первичных 
организаций 

 Выбор-

ные 
Наёмные Выборные Наёмные 

Выбор-

ные 
Наёмные 

на 1 января 
2020г 

2 15 31 47 33 - 

на 1 января 
2021г 

3 12 31 46 33 - 

Штат аппарата областной организации 

                 (по основным направлениям профсоюзной работы) 
 

 По состоянию 

На 1 января 2020 г. На 1 января 2021 г. 

Председатель 1 1 

Заместитель председателя 1 2 

Социально-экономическая работа 1 1 

Работа по охране труда 3 3 

Правовая работа 1 1 

Организационная работа 3 2 

Информационная работа 1 0 

Финансовая работа 3 3 

        

Председатель Челябинской 

областной организации ГМПР     Ю.А. Горанов 

                                          



 

 ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

                    ПРЕЗИДИУМ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

       26 февраля 2021                                     №28-3 

О проверках профсоюзными инспекторами соблюдения трудового 
законодательства на предприятиях ГМК Челябинской области  

      Для реализации прав на осуществление профсоюзного контроля за 
соблюдением работодателями законодательства о труде, охране труда, 
специальной оценке условий труда, в том числе по вопросам трудового 
договора  рабочего времени и времени отдыха, оплаты труда, гарантий и 
компенсаций президиум постановляет:  

1.  Утвердить график проверок правовой и технической инспекций труда 
ГМПР по Челябинской области на 2021 год (прилагается).  

2.  Отделу организационной работы: 
     - формировать квартальные планы работы Челябинской областной 
организации с учетом  утверждённого годового графика проверок.  

3.  Технической и правовой инспекциям: 
     - обеспечить выполнение графика проверок на 2021 год;  

     - разместить график проверок на сайте Челябинской областной 
организации ГМПР.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации Коротких А.В. 

     

       

Председатель областной 

организации ГМПР                  Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 



   Приложение                                                                                             
к постановлению №27-3... 

от 26. февраля 2021г                   

График проведения проверок правовой и технической инспекциями 
труда ГМПР на 2021 год 

Наименование 
организации 

ИНН 

Содержание проверки Месяц 
проведени
я проверки 

Форма 
проведения 
проверки 

ПАО «Ашинский 
Металлургический 

Завод» 

7401000473 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

октябрь выездная 

ООО «Бакальское 
Рудоуправление» 

7422029201 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

август выездная 

АО «Вишневогорский 
ГОК» 

7409000147 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

август выездная 

АО «Карабашмедь» 7406002523 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Выполнение мероприятий по результатам 
расследования н/с 

май выездная 

Организации входящие в 
ППО ПАО "Комбинат 

"Магнезит"     

7417013654   

7417011270 

7417020838 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Выполнение мероприятий по результатам 
расследования н/с 

сентябрь выездная 

ПАО «Челябинский 
цинковый завод» 

7448000013 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

март выездная 



МП трест 

"ВОДОКАНАЛ" МО г. 
Магнитогорск 

7414000495 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

март выездная 

НП «ЧРУ» 7440000163 

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

март выездная 

АО «Трубодеталь» 
7451047011

  

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

апрель выездная 

Организации входящие в 
ППО ПАО "ЧТПЗ"     

  

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

по 
отдельном
у графику 
(отв. 
Пятков 
П.Н.) 

выездная 

Организации входящие в 
ППО АО "ЧЭМК"      

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

по 
отдельном
у графику 
(отв. 
Первухин 
О.В..) 

выездная 

Организации входящие в 
ППО Группы ПАО 

"ММК"      
  

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

по 
отдельном
у графику 
(отв. 
Пластовец 
В.А.) 

выездная 

Организации входящие в 
ППО ОАО "ЧМК"            

Профсоюзный контроль за соблюдением работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, выполнением ими условий коллективных договоров, 
соглашений. Профсоюзный контроль за соблюдением требований 
законодательства о специальной оценке условий труда 

по 
отдельном
у графику 
(отв. 
Зисман 
А.В.) 

выездная 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 февраля 2021 года                                             № 28-4 

     

О наделении полномочий технического инспектора труда ГМПР 

   Ходатайствовать перед исполкомом Центрального Совета Горно-

металлургического профсоюза России о наделении полномочиями 
технического инспектора труда ГМПР Мартынова Андрея Владимировича, 

(1962 г.р. образование высшее: инженер-металлург, стаж работы в охране 
труда с 1997г.) для осуществления профсоюзного контроля за состоянием 
охраны труда и окружающей среды в организациях горно-металлургического 
комплекса Челябинской области. 

           

         

Председатель областной 

организации ГМПР                  Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 февраля 2021 года                                             № 28-5 

Об итогах смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда Челябинской областной организации ГМПР» за 2020 год. 

Рассмотрев предложения комиссии по охране труда и законодательству 
областного комитета профсоюза, президиум постановляет: 

1. Признать победителями в смотре-конкурсе на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда Челябинской областной организации 
ГМПР» за 2020 год и наградить Почетной грамотой Комитета Челябинской 
областной организации ГМПР с денежной премией следующих 
уполномоченных по охране труда, членов профсоюза: 

 

по первой группе «Металлургическое производство»: 

Чеплыгина Александра Дмитриевича – уполномоченного по охране 

труда, кузнеца на молотах, прессах и манипуляторах на участке прессов и 
нагревательных печей кузнечнопрессового цеха ЧФ ПАО «УРАЛКУЗ», с 
денежной премией 10 тысяч рублей;  

Боярскову Наталью Владимировну — уполномоченного по охране труда, 

бригадира производства высокоуглеродистой проволоки и канатов ОАО 

«Магнитогорский метизно-калибровочный завод «ММК-МЕТИЗ», с денежной 
премией 5 тысяч рублей.  

по второй группе «Добыча полезных ископаемых»: 

Гордееву Татьяну Сергеевну - уполномоченного по охране труда, 

лаборанта химанализа центральной лаборатории ООО «Бакальское 
рудоуправление», с денежной премией 10 тысяч рублей. 

Некрасова Ивана Александровича - уполномоченного по охране труда 

машиниста конвейера отделения №1 участка усреднения аглошихты Цех 

подготовки аглошихты горно-обогатительного производства ПАО «ММК», с 

денежной премией 5 тысяч рублей. 

по третьей группе «Обрабатывающие производства»: 

 - Подгорнова Илью Александровича - уполномоченного по охране 

труда, бригадира на участках основного производства  участка рекультивации 

карьеров «Вакуумная фильтровальная установка» ООО «Шлаксервис», с 

денежной премией 10 тысяч рублей. 

 

 



по четвертой группе «Иные виды деятельности»:  

- Кокрицкую Ирину Борисовну - уполномоченного по охране труда, 

машиниста насосных установок очистных сооружений правого берега МП 

трест «Водоканал» , с денежной премией 10 тысяч рублей. 
Ядкевича Николая Владимировича - уполномоченного по охране труда, 

огнеупорщика на участке ремонта коксовых печей участка огнеупорных работ 

ООО «Мечел-Кокс», с денежной премией 5 тысяч рублей. 

 

2. Направить благодарственные письма за активную работу в 

осуществлении профсоюзного контроля за обеспечением работодателями 

безопасных условий труда: 

Валиуллиной Дины Флорисовны — уполномоченного по охране труда, 

ткачу участка производства металлических сеток отделения производства 

изделий из проволоки сталепроволочного производства ОАО 

«Магнитогорский метизно-калибровочный завод «ММК-МЕТИЗ»; 

Сахарову Евгению Александровичу – старшему уполномоченному по 
охране труда, станочнику широкого профиля трубопрокатного цеха № 1 ПАО 

«ЧТПЗ»; 

 Боровкову Павлу Николаевичу - уполномоченному по охране 

труда, помощнику машиниста тепловоза ЖДЦ ПАО «ЧМК»; 

Брагину Василию Васильевичу - старшему уполномоченному по охране 

труда, машинисту шихтоподачи доменного цеха ПАО «ММК»; 

 

3. Утвердить итоги второго этапа смотра-конкурса «Лучший 

уполномоченный по охране труда Горно-металлургического профсоюза 

России» и направить в Центральный Совет ГМПР материалы, отражающие 

работу уполномоченных по охране труда, для участия в III этапе смотра-

конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Горно-

металлургического профсоюза России» за 2020 год по следующим 

уполномоченным по охране труда ГМПР, членам профсоюза: 

- Чеплыгину Александру Дмитриевичу - кузнецу на молотах, прессах и 

манипуляторах на участке прессов и нагревательных печей 

кузнечнопрессового цеха ЧФ ПАО «УРАЛКУЗ» ( «Металлургическое 

производство»); 

- Гордеевой Татьяне Сергеевне - лаборанту химанализа центральной 

лаборатории ООО «Бакальское рудоуправление» («Добыча полезных 

ископаемых»); 

 - Подгорнову Илье Александровичу - бригадиру на участках основного 

производства  участка рекультивации карьеров «Вакуумная фильтровальная 

установка» ООО «Шлаксервис» УРК «ВФУ» ( «Обрабатывающие 

производства») 

Кокрицкой Ирине Борисовне - машинисту насосных установок очистных 

сооружений правого берега МП трест «Водоканал» («Иные виды 

деятельности») 

 

4. На основании Положения о смотре-конкурсе на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда Федерации профсоюзов Челябинской 

области» и предоставленных материалов  на Демидова Ивана Васильевича - 



уполномоченного по охране труда, ковшевого ковшевого отделения 

электросталеплавильного цеха ПАО «ММК», направить в Федерацию 

профсоюзов Челябинской области материалы, отражающие его работу  для 

участия в III этапе смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по 

охране труда Федерации профсоюзов Челябинской области»: 

 

                                         

Председатель областной 

организации ГМПР                                                       Ю.А.Горанов 

 

 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 февраля 2021 года                                             № 28-6 

О созыве X  пленума комитета областной организации ГМПР  

1. В соответствии с Уставом ГМПР (статья 33.1.2.) созвать X пленум 
комитета областной организации 19 марта 2021 года в г. Челябинске на базе 
«Лесная застава». 

1. Внести на обсуждение комитета областной организации ГМПР 
следующий проект повестки дня: 

    2.1 «О созыве XXIII отчётно-выборной конференции  Челябинской 
областной организации Горно-металлургического профсоюза России». 

    2.2 «Об итогах работы Челябинской областной организации ГМПР по 
охране труда в 2020 году и задачах на 2021 год». 

      3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению X пленума 
комитета областной организации ГМПР. (Прилагается). 

       

Председатель областной 



организации ГМПР           Ю.А. Горанов 

 

УТВЕРЖДЁН 

президиумом областной организации 

   26 февраля 2021 года. Протокол №28 
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по подготовке и проведению X пленума 

комитета Челябинской областной организации ГМПР 

19 марта 2021 года 

 

г.Челябинск 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения 
Ответственные за 

исполнение 

1. Подготовка доклада «О созыве  
XXIII отчётно-выборной конференции  
Челябинской областной организации Горно-

металлургического профсоюза России». 

1-й вариант 

- 5 марта 

Окончательный 

вариант 

- 12 марта 

Горанов Ю.А. 
 

Президиум 

обкома 

 

2. Формирование проекта постановления 
областного комитета по первому вопросу 
повестки пленума. 

12 марта Президиум 
обкома 

3. Подготовка сообщения на тему «Об итогах 
работы Челябинской областной организации 
ГМПР по охране труда в 2020 году и задачах 
на 2021 год» 

12 марта Коротких А.В. 

4. Формирование проекта постановления 
областного комитета по второму вопросу 
повестки пленума 

12 марта Президиум 
обкома 

5. Рассмотрение проектов документов  X 

пленума на заседании президиума областной 
организации. 

19 марта Горанов Ю.А. 

6. Изготовление и направление членам обкома, 
контрольно-ревизионной комиссии и 
приглашённым лицам извещений о времени, 
месте и повестке дня пленума. 

26 февраля Ревенку В.Е. 

Трошин В.А. 

 

7. Подготовка порядка проведения заседания 
областного комитета профсоюза. 

 

17 марта Трошин В.А. 

 



8. Печатание и размножение проектов 
документов пленума. 

до 17 марта  Трошин В.А. 

 

9. Формирование пакета документов пленума 
для участников заседания обкома.  

17 марта Трошин В.А. 

10. Информационное сопровождение пленума: 

- спецвыпуск приложения «Сплав» к газете 
«Труд и Время на Южном Урале»; 

19 марта Широков В.А. 

11. Подготовка помещения для проведения 
пленума. 

18 марта Ревенку В.Е. 
Трошин В.А. 
Нечаев В.Н. 

 

12. Регистрация участников пленума, выдача им 
проектов документов обкома. 
 

19 марта Трошин В.А. 

 

13. Отметка командировочных удостоверений 
участников пленума. 
 

19 марта Трошин В.А. 

14. Запись хода обсуждения вопросов повестки 
дня пленума на диктофон. 
 

19 марта Широков В.А. 

Нечаев В.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 февраля 2021 года                                             № 28-7 

О благотворительном взносе в  Фонд милосердия и духовного 
возрождения горняков и металлургов «Сплав» 

Фонд милосердия и духовного возрождения горняков и металлургов 
«Сплав» проводит большую и систематическую работу  по организации 
творческих мероприятий  среди работников отрасли и их семей, 
преследующих благородные цели духовного возрождения горняков и 
металлургов работников предприятий, где образованы первичные организации 
ГМПР.  

Мероприятия, запланированные Фондом на 2020 год, проведены в не 
полном объеме, часть мероприятий перенесена на 2021 год.  

Президиум постановляет:  

Перечислить благотворительный взнос на 2021 год в сумме 85 000 
(восемьдесят пять тысяч рублей) для финансирования утвержденных 
плановых мероприятий, проводимых Фондом милосердия и духовного 
возрождения горняков и металлургов «Сплав». 

       

Председатель областной 

организации ГМПР                                                       Ю.А.Горанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 февраля 2021 года                                             № 28-8 

            Об отчетах и выборах в ППО «ЧМК» ГМПР 

         Рассмотрев обращение профсоюзного комитета ППО работников ОАО 
«ЧМК» ГМПР , президиум постановляет: 

 1. Разрешить первичной профсоюзной организации работников ОАО 
«Челябинский металлургический комбинат» ГМПР провести в 2021году в 
условиях ограничительных мер отчеты и выборы в профсоюзных группах и 
структурных подразделениях  без проведения собраний с принятием решений 
в форме заочного голосования. 

       2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Ревенку В.Е. 

       

Председатель областной 

организации ГМПР                                                       Ю.А.Горанов 

 

 

 

 


	О сводном статистическом отчёте областной организации ГМПР за 2020 год и мерах оргниазационного укрепления в 2021 году.
	Председатель областной
	организации ГМПР                  Ю.А. Горанов
	Председатель областной
	организации ГМПР                  Ю.А. Горанов
	Председатель областной
	организации ГМПР                  Ю.А. Горанов

